
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 

Atto n°   164 

 

Oggetto:  Declassificazione a comunale della S.P. 182 Case Rosse dal km 0+000 a km 

0+085, in Comune di Monte Urano 
 

 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
 

 

Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 29-06-11 - alle ore 17:00 

 

 

Con l’intervento dei Signori: 
 

CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE Presente 

OFFIDANI RENZO VICE PRESIDENTE Presente 

BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Presente 

MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente 

VALLESI RENATO ASSESSORE Presente 

 

 

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE Dott. PIERGIUSEPPE 

MARIOTTI 
 

 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

2 

 
 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 

Espresso in data 29-06-11 
 

 
 

Il Dirigente 

Ing. IVANO PIGNOLONI 

Firmato 
 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 27-04-2011, trasmessa 

a questo Ente con nota prot. n. 5426 del 06-05-2011, il Comune di Monte Urano ha 

deliberato di dare avvio alle procedure per l’acquisizione al novero delle strade comunali 

del tratto attualmente individuato come Strada Provinciale 182 “CASE ROSSE” dal Km 

0+000 al Km. 0+085 (dall’incrocio con via Gioberti a quello con via Monti Sibillini); 

 

Considerato che la richiesta di declassificazione avanzata dal Comune di Monte Urano è 

supportata dalle seguenti motivazioni: 

“- il breve tratto in questione, che risulta completamente urbanizzato da ambo i lati della 

strada, è posto a ridosso del centro storico e si innesta sulle vie comunali di 

circonvallazione del centro storico stesso”; 

- “il tratto stradale ha perso le caratteristiche di strada provinciale in quanto il traffico 

che la interessa è prevalentemente finalizzato a raggiungere le attività istituzionali e 

commerciali presenti nel centro storico”; 

- “la disciplina della circolazione, nonché la gestione e gli eventuali lavori di 

manutenzione del tratto stradale, sono strettamente connessi a quelli che l’Ente già attua 

per le strade comunali del centro storico”; 

- la volontà dell’Amministrazione comunale “di valutare il proseguimento dell’attuale 

marciapiede esistente lungo la circonvallazione del centro storico per garantire il 

collegamento pedonale con il parcheggio pubblico posto in via Monti Sibillini”; 

 

Considerato che sulla predetta richiesta di declassificazione è stato acquisito il parere 

favorevole del competente Settore Viabilità - Infrastrutture - Urbanistica della Provincia 

di Fermo; 

 

Visti l'art. 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 "Nuovo codice della strada" e l'art. 4 del 

D.P.R. 16/12/1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

della strada"; 

 

Richiamato l’art. 13, comma 5 del D.Lgs. 285/92 che assegna, tra l’altro, agli enti 

proprietari delle strade la competenza ad espletare gli adempimenti in materia di 

declassificazione delle strade di loro competenza, quando le stesse non possiedono più le 

caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 639 del 03-04-2002, con la quale, 

sono state conferite alle Province le funzioni di cui alle Leggi Regionali n. 38 del 9 

novembre 1998, n. 10 del 17-05-1999 e n. 13 del 25-05-1999, e nel caso particolare: 

 - la costituzione in via sostitutiva del consorzio degli utenti delle strade vicinali, ai sensi 

dell’art. 14 della legge 12 febbraio 1958, n° 126; 

- la classificazione e declassificazione delle strade provinciali; 

- il trasferimento della proprietà di strade dismesse dalla provincia. 

 

Dato atto che la strada provinciale n. 182 Case Rosse è stata classificata come strada 

provinciale nel tratto che va dal centro abitato di Monte Urano all’intersezione con la S.P. 

30 Fermana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3403 del 26-07-1982 alla quale 

è seguito verbale di presa in consegna in data 14-03-1984; 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

4 

Vista e richiamata la Legge 147/2004 istitutiva della provincia di Fermo, nel cui 

territorio ricade la predetta strada provinciale; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale di Ascoli Piceno  n.14 del 

22/01/2009 con la quale è stata effettuata la ripartizione delle strade tra la provincia di 

Ascoli Piceno e la Provincia di Fermo; 

 

Richiamata la determinazione del dirigente del Sevizio Viabilità - Infrastrutture della 

Provincia di Fermo n. 27VIAB 261/GEN del 06-11-2009 con la quale è stata effettuata, 

tra l’altro, la ricognizione della rete viaria ricadente nel territorio della Provincia di 

Fermo; 

 

Richiamato il verbale di consegna delle strade sottoscritto in data 13-04-2011 tra la 

Provincia di Ascoli Piceno rappresenta dal dirigente del Servizio Viabilità – Infrastrutture 

per la mobilità e la Provincia di Fermo rappresentata dal dirigente del settore Viabilità - 

Infrastrutture - Urbanistica; acquisito agli atti dell’Amministrazione Provinciale con Rep. 

59/2011; 

 

Considerato che tra le strade prese in consegna rientra anche la S.P. 182 Case Rosse; 

 

Considerato che il tratto in questione, ricadente nel Comune di Monte Urano non 

corrisponde più all’uso e alla tipologia di collegamento previste e che pertanto può essere 

declassificato a strada comunale; 

 

Dato atto che detto tratto della lunghezza di ml 85 circa  misurato al centro della 

carreggiata è distinto in Catasto al foglio 3 del Comune di Monte Urano come porzione di 

strada pubblica ed evidenziato in colore giallo nella planimetria allegata che costituisce 

parte integrante del presente atto; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. per i motivi di cui in premessa, di declassificare da Provinciale a Comunale il 

tratto della S.P. 182 Case Rosse, dal km 0+000 a km 0+085, compreso tra la Via 

Gioberti e la Via Monti Sibillini, per un’estensione di metri lineari 85 circa, il 

tutto come rappresentato nella planimetria allegata al presente provvedimento 

sotto la lettera "A", di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Dirigente del Settore Viabilità - Infrastrutture - Urbanistica tutti 

gli adempimenti inerenti alla consegna del tratto stradale in parola, compresa la 

sottoscrizione del relativo verbale; 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 16, comma 3 del vigente Regolamento 

provinciale di applicazione del canone per l’occupazione di spazi e aree 

pubbliche, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 36 del 25/11/2009, 

l’Amministrazione Provinciale è tenuta a trasmettere al comune di Monte Urano, 

entro 60 giorni dalla data di redazione del verbale di consegna, tutte le pratiche di 

concessioni/autorizzazioni/nullaosta relative al tratto stradale interessato; 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

5 

4. di trasmettere copia del presente atto al Settore Risorse Umane e Finanziarie 

affinché ne prenda atto ai fini dell’applicazione del Canone per l’occupazione di 

spazi e aree pubbliche; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale 

Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento Regionale n. 36 del 

16-08-1994 e la trasmissione dello stesso, entro un mese dalla pubblicazione, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Ispettorato Generale per la 

Circolazione e Sicurezza Stradale di Roma, per la registrazione nell’archivio 

nazionale delle strade di cui all’art. 226 del Codice, ai sensi degli art. 2 e 3, 

comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

6. di dare atto che il presente atto avrà efficacia dall’inizio del secondo mese 

successivo a quello della sua pubblicazione nel B.U.R. della Regione Marche, ai 

sensi degli art. 2 e 3, comma 7 e 5, del D.P.R. n. 495/92; 

 

7. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva e non può derivare un 

impegno di spesa a carico dell’Amministrazione Provinciale di Fermo; 

 

8. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, 

del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 Il Dirigente 

                                                                                                   f.to Ing. Ivano 

Pignoloni 

 

 

 

Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica di cui all’art. 49, 1° comma del D.lgs. 267/2000 integralmente riportato 

nel presente atto. 

 

Atteso che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti a carico del Bilancio 

dell’Ente e che pertanto non necessita di parere in merito alla regolarità contabile; 

 

 

All’Unanimità 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

6 

D E L I B E R A 

 

1. per i motivi di cui in premessa, di declassificare da Provinciale a Comunale il 

tratto della S.P. 182 Case Rosse, dal km 0+000 a km 0+085, compreso tra la Via 

Gioberti e la Via Monti Sibillini, per un’estensione di metri lineari 85 circa, il 

tutto come rappresentato nella planimetria allegata al presente provvedimento 

sotto la lettera "A", di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Dirigente del Settore Viabilità - Infrastrutture - Urbanistica tutti 

gli adempimenti inerenti alla consegna del tratto stradale in parola, compresa la 

sottoscrizione del relativo verbale; 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 16, comma 3 del vigente Regolamento 

provinciale di applicazione del canone per l’occupazione di spazi e aree 

pubbliche, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 36 del 25/11/2009, 

l’Amministrazione Provinciale è tenuta a trasmettere al comune di Monte Urano, 

entro 60 giorni dalla data di redazione del verbale di consegna, tutte le pratiche di 

concessioni/autorizzazioni/nullaosta relative al tratto stradale interessato; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto al Settore Risorse Umane e Finanziarie 

affinché ne prenda atto ai fini dell’applicazione del Canone per l’occupazione di 

spazi e aree pubbliche; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale 

Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento Regionale n. 36 del 

16-08-1994 e la trasmissione dello stesso, entro un mese dalla pubblicazione, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Ispettorato Generale per la 

Circolazione e Sicurezza Stradale di Roma, per la registrazione nell’archivio 

nazionale delle strade di cui all’art. 226 del Codice, ai sensi degli art. 2 e 3, 

comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

6. di dare atto che il presente atto avrà efficacia dall’inizio del secondo mese 

successivo a quello della sua pubblicazione nel B.U.R. della Regione Marche, ai 

sensi degli art. 2 e 3, comma 7 e 5, del D.P.R. n. 495/92; 

 

7. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva e non può derivare un 

impegno di spesa a carico dell’Amministrazione Provinciale di Fermo; 

 

8. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, 

del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con successiva unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente 

esecutivo 

 

 

 

 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

7 

 

 



Delibera di Giunta n 164 del 29-06-2011 

Provincia di Fermo 

8 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:  

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

On. Avv. FABRIZIO CESETTI Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 

 

 

 

 

___________________ 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal        07-07-2011        per giorni 15 consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Fermo li,  07-07-2011 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 

 

 

 

 

___________________ 

 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-06-2011 in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000. 

 

Fermo lì, 07-07-2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 
 


